
   
 

 

  

 

INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-069-2015 

  

OBJETO: REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL 

S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y 

LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL VIENTO - DEPARTAMENTO DE 

CORDOBA 

 

El Comité Evaluador  dentro del término previsto en el cronograma en los términos de Invitación Abierta FNT-

069-2015 procede a emitir el correspondiente Informe Parcial de Verificación de requisitos habilitantes así:         

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES:  
  

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    JORGE PERILLA SOTO                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   2 y 3   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

      No aplica. 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   5   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   6 a 11   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X   12   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X    13   

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 



   
 

 

  

 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   3a   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   14   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   15   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   16   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO PERSONA 

NATURAL NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 

MISMO 

  X   

Allegar formato FTGRI 24 para el señor JORGE 
PERILLA SOTO, COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, 
SIN ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA FIRMA Y 
HUELLA DEL REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO 
APLICA) donde sea necesario.  *Especificamente en la 
información financiera. Adicionalmente allegar la 
documentación anexa requerida en el formulario para 
persona independiente. 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO SAN BERNARDO PIT (V&T INVESTORS SAS (70%) / ENRIQUE 
ALONSO TOVAR BAQUERO (30%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   1 y 2   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   3 y 4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   5 a 7   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, 
JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DE CONSORCIO 

X   8 y 9   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   10 y 11   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   12   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   13 a 15   



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado  

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

X      Consultado  

CERTIFICADO JUDICIAL, 
EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X     Consultado  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 
150% DE LA PERSONA NATURAL 
QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   16    

FORMATO  FTGA15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO. 

X   17 y 18   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   19 a 21   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE 
RIESGO 

X   22 a 24   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO DE PERSONA 
JURIDICA - NO CLIENTE ANTE 

FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 

LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO 

  X   

Allegar formato FTGRI23 para el CONSORCIO SAN 
BERNARDO PIT, COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN 
ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO APLICA) donde sea 
necesario.   

  X   

Allegar formato FTGRI23 para V&T INVESTORS SAS, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN 
BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO APLICA) donde sea 
necesario. *ESPECIFICAMENTE FALTO POR DILIGENCIAR 
EL ESPACIO DE INFORMACIÓN FINANCIERA Y 
DECLARACIÓN DE ORIGEN Y DESTINO DE FONDOS. 
Adicionalmente allegar la documentación anexa requerida 
en el formulario para persona juridica. (copia de la tarjeta 
del contador y notas a los estados financieros) 

  X   

Allegar formato FTGRI24 para ENRIQUE ALONSO TOVAR 
BAQUERO, COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN 
ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO APLICA) donde sea 
necesario. *ESPECIFICAMENTE FALTO POR DILIGENCIAR 
EL ESPACIO DE INFORMACIÓN FINANCIERA Y 
DECLARACIÓN DE ORIGEN Y DESTINO DE FONDOS. 
Adicionalmente allegar la documentación anexa requerida 
en el formulario para persona independiente (copia de la 
tarjeta del contador) 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.      

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO CD FONTUR (ALVARO ANDRES CUARTAS ROBAYO 
(50%) - ISMAEL ENRIQUE GUTIERREZ HERRERA (50%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   4 y 5   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA 
DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   6 y 7   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

      No aplica. 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 
SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

X   8 y 9   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
(RUT)  

X   10 y 11   

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 
CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   13 a 17   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR 
LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 
NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL 
CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   18 y 19   



   
 

 

  

 

FORMATO  FTGA15 DE INSCRIPCIÓN DE 
PROVEEDORES ANTE FONTUR 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 
ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X   24 a 26   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   27 a 29   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 
CENTRALES DE RIESGO 

X   30 a 32   

FORMATO FTGRI DE CONOCIMIENTO DE 
CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO 

  X   

Allegar formato FTGRI24 para el señor 
ALVARO CUARTAS ROBAYO, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN 
ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA 
FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO 
APLICA) donde sea necesario. 
*ESPECIFICAMENTE FALTO POR 
DILIGENCIAR EL ESPACIO DE 
INFORMACIÓN FINANCIERA. Se 
evidencia que los activos diligenciados 
en el formulario no coinciden con los 
estados financieros. 

  X   

Allegar formato FTGRI24 para el señor 
ISMAEL  ENRIQUE GUTIERREZ 
HERRERA, COMPLETAMENTE 
DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN 
BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA 
DEL REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO 
APLICA) donde sea necesario. 
*ESPECIFICAMENTE FALTO POR 
DILIGENCIAR EL ESPACIO DE 
INFORMACIÓN FINANCIERA.  Se 
evidencian que los ingresos y egresos 
registrados en el formulario no 
coinciden con los soportes adjuntos. 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    UNIÓN TEMPORAL V2 (VAREGO SAS (80%) / EQUIPOS Y 
CONSTRUCCIONES VAREGO SAS (20%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   1 y 2   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA 
DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   3 y 4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   5 a 9   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 
SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 

      No aplica. 



   
 

 

  

 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

X   10 y 11   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
(RUT)  

X   12 y 13   

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 
CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   14 a 16   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   17 a 20   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado  

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR 
LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 
NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL 
CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X     
Se tomo copia de la cedula del sobre de 

conocimiento. 

FORMATO  FTGA15 DE INSCRIPCIÓN DE 
PROVEEDORES ANTE FONTUR 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 
ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X   21 a 23   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   24 a 26   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 
CENTRALES DE RIESGO 

X   Sin foliar   

FORMATO FTGRI DE CONOCIMIENTO DE 
PERSONA JURIDICA - NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO 

  X   

Allegar formato FTGRI23 para VAREGO 
SAS, COMPLETAMENTE 
DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN 
BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA 
DEL REPRESENTANTE. (Colocar NA 
(NO APLICA) donde sea necesario. 
*ESPECIFICAMENTE FALTO POR 
DILIGENCIAR EL ESPACIO DE 
INFORMACIÓN FINANCIERA. 

  X   

Allegar formato FTGRI23 para EQUIPOS Y 
CONSTRUCCIONES VAREGO SAS, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN 
ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA 
FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO 
APLICA) donde sea necesario. 
*ESPECIFICAMENTE FALTO POR 
DILIGENCIAR LOS ESPACIOS DE 
SOCIOS O ASOCIADOS CON 
PARTICIPACIÓN IGUAL O SUPERIOR AL 
5 % DEL CAPITAL SOCIAL Y  LA 
INFORMACIÓN FINANCIERA. 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO INGGEA - LP (INGGEA CONSTRUCTORES SAS (90%) / 
LILIANA PATRICIA PRIETO PLAZAS (10%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   2  y 3   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   5 y 6   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, 
JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DE CONSORCIO 

X   8 y 9   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   10 y 11   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   12   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   13 a 15   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado  

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

X      Consultado  

CERTIFICADO JUDICIAL, 
EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X     Consultado  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 
150% DE LA PERSONA NATURAL 
QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   16    

FORMATO  FTGA15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO. 

X   17 a 19   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   24 a 26   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE 
RIESGO 

X   27 a 29   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO DE PERSONA 
JURIDICA - NO CLIENTE ANTE 

FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 

LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 

  X   

Allegar formato FTGRI23 para el CONSORCIO INGGEA - LP, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN 
BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO APLICA) donde sea 
necesario.  Adicionalmente allegar la documentación 
anexa requerida en el formulario. 



   
 

 

  

 

EL MISMO 

  X   

Allegar formato FTGRI23 para INGGEA CONSTRUCTORES 
SAS, COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS 
EN BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO APLICA) donde sea 
necesario. *ESPECIFICAMENTE FALTO POR DILIGENCIAR 
DE DECLARACIÓN DE ORIGEN Y DESTINO DE FONDOS.  

  X   

Allegar formato FTGRI24 para LILIANA PRIETO PLAZAS, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN 
BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO APLICA) donde sea 
necesario. *ESPECIFICAMENTE FALTO POR DILIGENCIAR 
EL ESPACIO DE DECLARACIÓN DE ORIGEN Y DESTINO 
DE FONDOS. 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSTRUCCIÓN E INTERVENTORIA LEGAL SAS                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   3 y 4   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   8   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   10 a 13   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   15   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

    17   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   19 a 26   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   28   



   
 

 

  

 

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   30   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   38   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   40   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO PERSONA 

NATURAL NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 

MISMO 

  X   

Allegar formato FTGRI 24 para CONSTRUCCIÓN E 
INTERVENTORIA SAS, COMPLETAMENTE 
DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN BLANCO Y CON 
LA FIRMA Y HUELLA DEL REPRESENTANTE. (Colocar 
NA (NO APLICA) donde sea necesario.  
*ESPECIFICAMENTE FALTO POR DILIGENCIAR DE 
DECLARACIÓN DE ORIGEN Y DESTINO DE FONDOS. 
* SE EVIDENCIA QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
NO COINCIDEN CON LOS SOPORTES ADJUNTOS 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO PILISA 69 (PROYECTAR INGENIERIA LTDA (50%) / 
INHISA SA (50%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   1 y 2   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA 
DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   3 y 4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   5 a 10   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 
SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

X   11   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
(RUT)  

X   12 y 13   

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 
CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   14 a 16   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   17 a 20   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado  

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR 
LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado  



   
 

 

  

 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 
NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL 
CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   21 y 36   

FORMATO  FTGA15 DE INSCRIPCIÓN DE 
PROVEEDORES ANTE FONTUR 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 
ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X   22, 23 y 30   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   76 a 78   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 
CENTRALES DE RIESGO 

X   80 y 81   

FORMATO FTGRI DE CONOCIMIENTO DE 
PERSONA JURIDICA - NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO 

  X   

Allegar formato FTGRI23 para el 
CONSORCIO PILISA 69, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN 
ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA 
FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO 
APLICA) donde sea necesario. 
*ESPECIFICAMENTE FALTO POR 
DILIGENCIAR EL ESPACIO DE SOCIOS 
O ASOCIADOS CON PARTICIPACIÓN 
IGUAL O SUPERIOR AL 5% DEL 
CAPITAL SOCIAL 

   X   

Allegar formato FTGRI23 para 
PROYECTAR INGENIERIA LTDA, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN 
ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA 
FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO 
APLICA) donde sea necesario. *LOS 
ESTADOS FINANCIEROS NO 
COINCIDEN CON LOS SOPORTES 
ADJUNTOS (EGRESOS E INGRESOS NO 
OPERACIONALES) 

  X   

Allegar formato FTGRI23 para INHISA SA, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN 
ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA 
FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO 
APLICA) donde sea necesario. 
*ESPECIFICAMENTE FALTO POR 
DILIGENCIAR EL ESPACIO DE 
DECLARACIÓN DE ORIGEN Y DESTINO 
DE FONDOS. * SE EVIDENCIA QUE LA 
FECHA DE CORTE DILIGENCIADA EN 
EL FORMULARIO NO COINCIDE CON 
LOS SOPORTES ADJUNTOS, LOS 
INGRESOS NO OPERACIONALES NO 
COINCIDEN CON LOS SOPORTES 
ADJUNTOS. 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.      

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO LITORAL 2014 (JORGE ABSALON NUÑEZ CAÑON 
(50%) - GLORIA JANETH SANDOVAL CUARTASISMAEL ENRIQUE GUTIERREZ 

HERRERA (50%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   4 y 5   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA 
DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   6 y 7   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

      No aplica. 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 
SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

X   9 y 10   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
(RUT)  

X   11 y 12   

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 
CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   15 y 16   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR 
LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 
NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL 
CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   17 y 18   

FORMATO  FTGA15 DE INSCRIPCIÓN DE 
PROVEEDORES ANTE FONTUR 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 
ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X   21 a 23   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   24 y 25   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 
CENTRALES DE RIESGO 

X   26 y 27   

FORMATO FTGRI DE CONOCIMIENTO DE 
CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO 

  X   

Allegar formato FTGRI23 para el 
CONSORCIO LITORAL 2014, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN 
ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA 
FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO 
APLICA) donde sea necesario.  



   
 

 

  

 

  X   

Allegar formato FTGRI24 para el señor 
JORGE NUÑEZ CAÑON, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN 
ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA 
FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO 
APLICA) donde sea necesario. * Se 
evidencia que los ingresos y egresos 
descritos en el formulario no coinciden con 
los soportes adjuntos  

  X   

Allegar formato FTGRI24 para la señora 
GLORIA SANDOVAL CUARTAS, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN 
ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA 
FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO 
APLICA) donde sea necesario. *Se 
evidencia que los egresos descritos en el 
formulario no coincide con los soportes 
adjuntos 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    WILLIAMS.CO SAS                            

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   1 a 3    

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   5 a 9   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   10   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   69 a 74   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 



   
 

 

  

 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   11   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   13   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   14   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   15   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO PERSONA 

NATURAL NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 

MISMO 

  X   

Allegar formato FTGRI23 para la empresa 
WILLIAMS.CO SAS, COMPLETAMENTE 
DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN BLANCO Y CON 
LA FIRMA Y HUELLA DEL REPRESENTANTE. 
(Colocar NA (NO APLICA) donde sea necesario.  
Adicionalmente allegar la documentación anexa 
requerida en el formulario. 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO SAN BERNARDO (VM INGENIEROS LTDA (90%) / CLAUDIA 
VILLAMIZAR MUJICA (10%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   5 a 7   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   12 y 16   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   18 a 22   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, 
JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DE CONSORCIO 

X   27 y 28   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   30 y 31   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X   33 a 35   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   37 a 41   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X   47 a 49   



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

X    43 a 45   

CERTIFICADO JUDICIAL, 
EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X   51 y 52   

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 
150% DE LA PERSONA NATURAL 
QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   54 y 55   

FORMATO FTGA15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO. 

X   57, 58 Y 68   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   74 a 76   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE 
RIESGO 

X   78 a 80   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO DE PERSONA 
JURIDICA - NO CLIENTE ANTE 

FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 

LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO 

X       

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    DYM SERVICIOS SA                           

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   2 a 4   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   8   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   10 a 14   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   16   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

    18   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   20,21 y 21a   



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   23   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   24   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   34   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   36   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO PERSONA 

NATURAL NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 

MISMO 

  X   

Allegar formato FTGRI23 para DYM SERVICIOS SA, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS 
EN BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO APLICA) donde 
sea necesario. *ESPECIFICAMENTE FALTO POR 
DILIGENCIAR EL ESPACIO DE INFORMACIÓN 
FINANCIERA. *Se evidencia que la informacion 
financiera registrada en el formulario no coincide con 
los soportes adjuntos 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO GAMA 2015 (CONSTRUCTORA MCM LTDA (50%) / ARNULFO 
GABRIEL MARQUEZ CARRILLO (50%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   3 a 5   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   9 y 10   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   12 a 18   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, 
JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

X   20  y 21   

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DE CONSORCIO 

X   23 y 24   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   26 y 27   



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

  X 29 
Allegar certificado de no estar incurso en causal de disolución 
y liquidación para la empresa CONSTRUCTORA MCM LTDA. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   31 y 32   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, 
EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 
150% DE LA PERSONA NATURAL 
QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   34 y 39   

FORMATO FTGA15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO. 

X   36, 37 y 40   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   51 y 52   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE 
RIESGO 

X   54 a 56   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO DE PERSONA 
JURIDICA - NO CLIENTE ANTE 

FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 

LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO 

  X   

Allegar formato FTGRI23 para CONSTRUCTORA MCM 
LTDA, COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS 
EN BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO APLICA) donde sea 
necesario. *ESPECIFICAMENTE FALTO POR DILIGENCIAR 
LA FECHA DE DILIGENCIAMIENTO Y LA INFORMACIÓN 
FINANCIERA. *Se evidencia que la información finanaciera 
registrada en el formulario no coincide con los soportes 
adjuntos. 

  X   

Allegar formato FTGRI24 para ARNULFO MARQUEZ 
CARRILLO, COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN 
ESPACIOS EN BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO APLICA) donde sea 
necesario. *ESPECIFICAMENTE FALTO POR DILIGENCIAR 
LA FECHA DE DILIGENCIAMIENTO, ESTUDIO 
UNIVERSITARIOS Y DE POSGRADO Y LA INFORMACIÓN 
FINANCIERA. *ADJUNTAR LA COPIA LEGIBLE DE LA 
TARJETA PROFESIONAL DEL CONTADOR 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

 



   
 

 

  

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

    
 

DOCUMENTOS 

Proponente:    BCS INGENIERIA Y PROYECTOS SAS                       

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   2 a 4   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   5   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   6 a 8   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA 
DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

      No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   9   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

    10   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   21 a 24   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO 
POR LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% 
DE LA PERSONA NATURAL QUE 
SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   11   

FORMATO FTGAD15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 
MISMO. 

X   14   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   16 y 17   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 

X   19   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO PERSONA 

NATURAL NO CLIENTE ANTE 
FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 

MISMO 

X       

VERIFICACIÓN  CUMPLE 

 



   
 

 

  

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO SAN BERNARDO (JUAN PABLO DORADO MARTINENZ (50%) / 
GRUPO CONGUADUA CONSERVACIÓN CONGUADUA LTDA (50%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   3 a 5   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   26 y 27   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   20 a 25   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, 
JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DE CONSORCIO 

X   6 y 7   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   28 y 29   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

    30   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   8 a 14   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, 
EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 
150% DE LA PERSONA NATURAL 
QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   15 y 17   

FORMATO FTGA15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO. 

X   41,44 y 47   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   31 a 33   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE 
RIESGO 

X   34 a 36   

FORMATO FTGRI DE 
CONOCIMIENTO DE PERSONA 
JURIDICA - NO CLIENTE ANTE 

FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 

LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO 

X       



   
 

 

  

 

VERIFICACIÓN  CUMPLE 

 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.      

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO MEGAOBRAS (LEONARDO RIVERA GARNICA (50%) - 
CLAUDIA ALEXANDRA ESPITIA CIFUENTES (50%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

X   4 y 5   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA 
DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   10  y 13   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

      No aplica. 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 
SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 

      No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 
CONSORCIO 

X   26 y 27   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
(RUT)  

X   29 y 30   

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 
CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

      No aplica. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   34 a 39   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X     Consultado 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X      Consultado 

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR 
LA POLICIA NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 
NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL 
CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 
FACULTADO). 

X   41 y 49   

FORMATO  FTGA15 DE INSCRIPCIÓN DE 
PROVEEDORES ANTE FONTUR 
DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 
ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 
EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X   43,51 y 55   

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   60 a 62   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 
CENTRALES DE RIESGO 

X   64 a 66   



   
 

 

  

 

FORMATO FTGRI DE CONOCIMIENTO DE 
CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO 

  X   

Allegar formato FTGRI23 para el 
MEGAOBRAS, COMPLETAMENTE 
DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN 
BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA 
DEL REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO 
APLICA) donde sea necesario. SE 
EVIDENCIA QUE DILIGENCIAN EN EL 
FORMULARIO INFORMACIÓN 
FINANCIERA Y ES NA, 
ADICIONALMENTE POR NO TENER 
RUT SE DEBE PONER NA EN EL 
CODIGO CIIU.  

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA 

INVITACIÓN ABIERTA No. FNT - 069- 2015 

REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S. Y PUNTO DE INFORMACION 
TURISTICA (PIT) (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL 

VIENTO - DEPARTAMENTO DE CORDOBA.    

     

DOCUMENTOS 

Proponente:    CONSORCIO SAN BERNARDO LP (LOPECA LTDA (50%) / LUIS EDUARDO 
PAREJO HAMBURGER (50%))                                

CUMPLE FOLIO 
NÚMERO 

OBSERVACIONES 
SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA 

X   2 y 3   

CERTIFICADO DE PAGO DE 
PARAFISCALES Y APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X   23 a 28   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

X   33 a 37   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, 
JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 
COMPETENTE 

      No aplica 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN 
DE CONSORCIO 

X   5 y 6   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO (RUT)  

X   39 a 46   

CERTIFICADO DE NO ESTAR 
INCURSO EN CAUSAL DE 
DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

  X   
Allegar certificado de no estar incurso en causal de disolución 

y liquidación para la empresa LOPECA LTDA. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

X   185 a 187   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL POR 
CONTRALORIA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA 

X   15 a 17   

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

X    12 a 14   

CERTIFICADO JUDICIAL, 
EXPEDIDO POR LA POLICIA 
NACIONAL 

X     Consultado 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA 
CÉDULA DE CIUDADANIA AL 
150% DE LA PERSONA NATURAL 
QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 
(REPRESENTANTE LEGAL O 
APODERADO, DEBIDAMENTE 

X   30 y 31   



   
 

 

  

 

FACULTADO). 

FORMATO FTGA15 DE 
INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 
ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, ADJUNTANDO 
LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN 
EL MISMO. 

X   
En sobre de 
conocimiento 

  

FORMATO COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

X   19 a 21   

FORMATO AUTORIZACIÓN 
CONSULTA CENTRALES DE 
RIESGO 

X   48 a 50   

  

  X   

Allegar formato FTGRI23 para LOPECA LTDA, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN 
BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO APLICA) donde sea 
necesario. *ESPECIFICAMENTE FALTO POR DILIGENCIAR 
FECHA DE DILIGENCIAMIENTO Y EN LA INFORMACIÓN 
FIANACIERA LA FECHA DE CORTE. *ADJUNTAR 
ESTADOS FINANCIEROS DEL AÑO 2013 

  X   

Allegar formato FTGRI24 para LUIS EDUARDO PAREJO, 
COMPLETAMENTE DILIGENCIADO, SIN ESPACIOS EN 
BLANCO Y CON LA FIRMA Y HUELLA DEL 
REPRESENTANTE. (Colocar NA (NO APLICA) donde sea 
necesario. *ESPECIFICAMENTE FALTO POR DILIGENCIAR 
FECHA DE DILIGENCIAMIENTO Y LA INFORMACIÓN 
FIANACIERA.  

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES: 

 
WILLIAMS.CO S.A.S. OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL NA

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL NA

NA

CUMPLE

CUMPLE

NA

CUMPLE

NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

CUMPLE

NA

DOCUMENTOS HABILITANTES

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

 
 



   
 

 

  

 

BCS INGENIERIA Y 

PROYECTOS S.A.S.
OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

CUMPLE

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

 
 

D&M SERVICIOS 

SOCIEDAD ANONIMA
OBSERVACION

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

SUBSANAR

NO PRESENTO NOTAS COMPARATIVAS 

A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013. SE 

REQUIEREN NOTAS COMPARATIVAS A 

LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013.

SUBSANAR

NO PRESENTO DICTAMEN DEL REVISOR 

FISCAL COMPARATIVO A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013. SE REQUIERE DICTAMEN 

COMPARATIVO A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013 FIRMADO POR EL REVISOR 

FISCAL SEÑOR ROBERTO DELGADO 

SUAREZ.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

CUMPLEESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

FIRMAS

SUBSANAR

PRESENTO BALANCE GENERAL 

COMPARATIVO AÑO 2014-2013 CON 

VALOR EN LA CUENTA RESULTADO DEL 

EJERCICIO DIFERENTE AL EXPRESADO EN 

EL ESTADO DE RESULTADOS AÑO 2013. 

SE REQUIERE CORREGIR VALOR EN LA 

CUENTA RESULTADO DEL EJERCICIO EN 

EL BALANCE GENERAL COMPARATIVO 

AÑO 2014-2013.

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

 
 



   
 

 

  

 

JORGE ENRIQUE 

PERILLA SOTO
OBSERVACION

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL NA

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

NA

CUMPLE

NA

CUMPLE

NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION NA

NA

NA

SUBSANAR

PRESENTO BALANCE GENERAL SIN EL 

VALOR TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE. 

SE REQUIERE BALANCE GENERAL 

TOTALIZANDO PASIVO CORRIENTE.

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

 
 



   
 

 

  

 

CONSTRUCCION E 

INTERVENTORIA 

LEGAL S.A.S.

OBSERVACION

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL

SUBSANAR

NO PRESENTO NOTAS COMPARATIVAS 

A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013. SE 

REQUIEREN NOTAS COMPARATIVAS 

AÑOS 2014-2013 DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013.

SUBSANAR

NO PRESENTO DICTAMEN DEL REVISOR 

FISCAL COMPARATIVO A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013. SE REQUIERE DICTAMEN 

DEL REVISOR FISCAL COMPARATIVO 

AÑO 2014-2013 DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013 - SI CORRESPONDE -.

CUMPLE

PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DE LA CONTADORA 

SEÑORA LILIANA ARDILA RUIZ.

SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DEL REVISOR FISCAL. SE 

REQUIERE COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DEL REVISOR FISCAL - SI 

CORRESPONDE -.

CUMPLE

PRESENTO COPIA DEL CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORE DE LA CONTADORA 

SEÑORA LILIANA ARDILA RUIZ.

SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA DEL CERTIFICADO 

DE ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL REVISOR FISCAL. SE 

REQUIERE COPIA DEL CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL REVISOR FISCAL - SI 

CORRESPONDE -.

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

NA

SUBSANAR

PENDIENTE VALIDAR CON ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 2013 LA NECESIDAD 

DE REVISOR FISCAL.

SUBSANAR

NO PRESENTO ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013. SE 

REQUIEREN ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013.

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

 
 



   
 

 

  

 

JORGE ABSALON 

NUÑEZ CAÑON (50%)
OBSERVACION

GLORIA JANETH 

SANDOVAL CUARTAS 

(50%)

OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA

SUBSANAR

PRESENTA NOTA 2.1. CON VALOR 

DIFERENTE AL EXPRESADO EN EL 

BALANCE GENERAL COMPARATIVO AÑO 

2014-2013. SE REQUIERE CORREGIR 

NOTA 2.1. A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013.

CUMPLE

NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION NA NA

NA NA

NA NA

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

DOCUMENTOS HABILITANTES

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

CONSORCIO LITORAL 2014

SUBSANAR

PRESENTA BALANCE GENERAL 

COMPARATIVO AÑO 2014-2013 CON 

VALOR EN LA CUENTA UTILIDAD DEL 

EJERCICIO DIFERENTE AL VALOR 

EXPRESADO EN EL ESTADO DE 

RESULTADOS AÑO 2014. SE REQUIERE 

CORREGIR VALOR CUENTA UTILIDAD DEL 

EJERCICIO EN EL BALANCE GENERAL 

COMPARATIVO AÑO 2014-2013.

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD  
 



   
 

 

  

 

PROYECTAR 

INGENIERIA LTDA 

(50%)

OBSERVACION INHISA S.A. (50%) OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE NA

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE NA

CUMPLE CUMPLE

SUBSANAR

NO PRESENTO DICTAMEN 

COMPARATIVO A LOS AÑOS 2014-2013 

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013. SE 

REQUIERE DICTAMEN DEL REVISOR 

FISCAL SEÑOR CESAR AUGUSTO ROA 

LEMUS COMPARATIVO AÑOS 2014-

2013 DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013.

NA

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE NA

SUBSANAR

NO PRESENTO CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL CONTADOR. SE 

REQUIERE CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL CONTADOR SEÑORA 

SANDRA LILIANA BONILLA FORERO CON 

VIGENCIA AL CIERRE DE PROPUESTAS.

SUBSANAR

NO PRESENTO CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL CONTADOR. SE 

REQUIERE CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL CONTADOR SEÑORA 

SANDRA MILENA ALVAREZ MORALES 

CON VIGENCIA AL CIERRE DE 

PROPUESTAS.

SUBSANAR

NO PRESENTO CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL REVISOR FISCAL. SE 

REQUIERE CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL REVISOR FISCAL 

SEÑOR CESAR AUGUSTO ROA LEMUS 

CON VIGENCIA AL CIERRE DE 

PROPUESTAS.

NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE CUMPLE

CUMPLE NA

NA

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO PILISA 69

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD  
 



   
 

 

  

 

JUAN PABLO DORADO 

MARTINEZ (50%)
OBSERVACION

GRUPO 

CONSERVACION 

CONGUADUA LTDA 

(50%)

OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA CUMPLE

SUBSANAR

NO PRESENTO NOTAS COMPARATIVAS 

AÑO 2014-2013 DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013. SE REQUIEREN NOTAS 

COMPARATIVAS AÑO 2014-2013 DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013.

CUMPLE

NA SUBSANAR

NO PRESENTO DICTAMEN DEL REVISOR 

FISCAL COMPARATIVO AÑO 2014-2013 

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013. SE 

REQUIERE DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL 

COMPARATIVO AÑO 2014-2013 DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS 

AÑO 2014-2013.

CUMPLE CUMPLE

NA CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

NA CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION NA CUMPLE

NA CUMPLE

NA

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO SAN BERNARDO

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD  
 

INGGEA 

CONSTRUCTORES 

S.A.S. (90%)

OBSERVACION
LILIANA PATRICIA 

PRIETO PLAZAS (10%)
OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA

SUBSANAR

PRESENTO NOTAS A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 2014 ILEGIBLES. SE 

REQUIEREN NOTAS A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVAS AÑO 

2014-2013 LEGIBLES.

SUBSANAR

PRESENTO NOTAS A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 2014. SE REQUIEREN 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVAS AÑO 2014-2013.

NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE NA

NA NA

NA NA
REVISOR FISCAL

ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

SUBSANAR

PRESENTO BALANCE GENERAL 

COMPARATIVO AÑO 2014-2013 SIN EL 

VALOR DEL ACTIVO CORRIENTE NI PASIVO 

CORRIENTE. SE REQUIERE BALANCE 

GENERAL COMPARATIVO AÑO 2014-

2013 CON EL VALOR DEL ACTIVO 

CORRIENTE Y VALOR DE PASIVO 

CORRIENTE.

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO INGGEA - LP

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

 
 



   
 

 

  

 

VAREGO S.A.S. (80%) OBSERVACION

EQUIPOS Y 

CONSTRUCCIONES 

VAREGO S.A.S. (20%)

OBSERVACION

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL

SUBSANAR

NO PRESENTO DICTAMEN DEL REVISOR 

FISCAL A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013. 

PENDIENTE VALIDAR EN CERTIFICADO 

DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION 

LEGAL REPRESENTANTE LEGAL Y 

REVISOR FISCAL - SI CORRESPONDE - 

DESIGNADOS.

SUBSANAR

NO PRESENTO DICTAMEN DEL REVISOR 

FISCAL A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013. 

PENDIENTE VALIDAR EN CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

REPRESENTANTE LEGAL Y REVISOR FISCAL - 

SI CORRESPONDE - DESIGNADOS.

CUMPLE

PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DE LA CONTADORA 

MARIA CASALLAS CRISTANCHO.

CUMPLE

PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DE LA CONTADORA MARIA 

CASALLAS CRISTANCHO.

SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DEL REVISOR FISCAL. 

PENDIENTE VALIDAR EN CERTIFICADO 

DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION 

LEGAL REPRESENTANTE LEGAL Y 

REVISOR FISCAL - SI CORRESPONDE - 

DESIGNADOS.

SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DEL REVISOR FISCAL. 

PENDIENTE VALIDAR EN CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

REPRESENTANTE LEGAL Y REVISOR FISCAL - 

SI CORRESPONDE - DESIGNADOS.

CUMPLE

PRESENTO COPIA DEL CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DE LA CONTADORA 

MARIA CASALLAS CRISTANCHO.

CUMPLE

PRESENTO COPIA DEL CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DE LA CONTADORA MARIA 

CASALLAS CRISTANCHO.

SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA DEL CERTIFICADO 

DE ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL REVISOR FISCAL. 

PENDIENTE VALIDAR EN CERTIFICADO 

DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION 

LEGAL REPRESENTANTE LEGAL Y 

REVISOR FISCAL - SI CORRESPONDE - 

DESIGNADOS.

SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA DEL CERTIFICADO 

DE ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL REVISOR FISCAL. 

PENDIENTE VALIDAR EN CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

REPRESENTANTE LEGAL Y REVISOR FISCAL - 

SI CORRESPONDE - DESIGNADOS.

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

SUBSANAR

PRESENTO ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVO AÑO 2014-2013 CON 

SUS RESPECTIVAS NOTAS, FIRMADO POR 

REPRESENTANTE LEGAL SEÑOR DAVID 

ENRIQUE VARELA MALAGON Y 

CONTADORA MARIA CASALLAS, 

PENDIENTE VALIDAR EN CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

REPRESENTANTE LEGAL Y REVISOR FISCAL - 

SI CORRESPONDE - DESIGNADOS.

SUBSANAR

PRESENTO ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVO AÑO 2014-2013 CON 

SUS RESPECTIVAS NOTAS, FIRMADO 

POR REPRESENTANTE LEGAL SEÑORA 

OLGA LUCIA GOMEZ PULIDO Y 

CONTADORA MARIA CASALLAS, 

PENDIENTE VALIDAR EN CERTIFICADO 

DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION 

LEGAL REPRESENTANTE LEGAL Y 

REVISOR FISCAL - SI CORRESPONDE - 

DESIGNADOS.

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

SUBSANAR

PRESENTO CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL INCOMPLETO. 

SE REQUIERE CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL DONDE SE 

EVIDENCIE REPRESENTANTE LEGAL Y 

REVISOR FISCAL - SI CORRESPONDE - QUE 

FIRMAN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013.

PRESENTO CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL 

INCOMPLETO. SE REQUIERE 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL DONDE SE 

EVIDENCIE REPRESENTANTE LEGAL Y 

REVISOR FISCAL - SI CORRESPONDE - 

QUE FIRMAN LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013.

SUBSANAR

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

UNION TEMPORAL V2

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

 
 



   
 

 

  

 

ALVARO ANDRES 

CUARTAS ROBAYO 

(50%)

OBSERVACION

ISMAEL ENRIQUE 

GUTIERREZ HERRERA 

(50%)

OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA

SUBSANAR

PRESENTO NOTAS 3, 5, 11 Y 12 A LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013 CON 

VALOR DIFERENTE AL EXPRESADO EN 

LOS ESTADOS FINANCIEROS BALANCE 

GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS 

AÑO 2014. SE REQUIERE CORREGIR 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013.

CUMPLE

NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION NA NA

NA NA

NA NA
REVISOR FISCAL

ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO CG FONTUR

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

 
 



   
 

 

  

 

V&T INVESTORS 

S.A.S. (70%)
OBSERVACION

ENRIQUE ALONSO 

TOVAR BAQUERO 

(30%)

OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE NA

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE NA

CUMPLE SUBSANAR

PRESENTO NOTA 1 A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013 CON VALOR DIFERENTE AL 

EXPRESADO EN EL BALANCE GENERAL 

AÑO 2014. SE REQUIERE CORREGIR 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013.

SUBSANAR

PRESENTO DICTAMEN DEL REVISOR 

FISCAL SEÑOR JAVIER RICARDO 

GONZALEZ CAÑON A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 2014. SE REQUIERE 

DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL A LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013.

NA

SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DEL CONTADOR SEÑORA 

YUNAYS RUENDES DIAZ. SE REQUIERE 

COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 

DEL CONTADOR SEÑORA YUNAYS 

RUENDES DIAZ.

SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL DEL CONTADOR SEÑOR 

DAVID ARIAS CARRASCAL. SE REQUIERE 

COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL DEL 

CONTADOR SEÑOR DAVID ARIAS 

CARRASCAL.

CUMPLE NA

SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA DEL CERTIFICADO 

DE ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL CONTADOR SEÑORA 

YUNAYS RUENDES DIAZ. SE REQUIERE 

COPIA DEL CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL CONTADOR SEÑORA 

YUNAYS RUENDES DIAZ CON VIGENCIA 

AL CIERRE DE PROPUESTAS.

CUMPLE

CUMPLE NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE NA

CUMPLE NA

NA

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO SAN BERNARDO P.I.T.

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

 
 



   
 

 

  

 

CONSTRUCTORA 

MCM LTDA (50%)
OBSERVACION

ARNULFO GABRIEL 

MARQUEZ CARRILLO 

(50%)

OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA

SUBSANAR

NO PRESENTO NOTAS A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013. SE REQUIEREN NOTAS A 

LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013.

SUBSANAR

NO PRESENTO NOTAS A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013. SE REQUIEREN NOTAS A LOS 

ESTADOS FINANICIEROS COMPARATIVOS 

AÑO 2014-2013.

NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE NA

NA NA

NA NA
REVISOR FISCAL

ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO GAMA 2015

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

 
 

VM INGENIEROS LTDA 

(90%)
OBSERVACION

CLAUDIA SILVINA 

VILLAMIZAR MUJICA 

(10%)

OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL NA

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE NA

SUBSANAR

PRESENTO NOTA 7 CON VALOR 

DIFERENTE AL EXPRESADO EN EL 

BALANCE GENERAL AÑO 2014. SE 

REQUIERE CORREGIR BALANCE GENERAL 

COMPARATIVO AÑO 2014-2013.

CUMPLE

CUMPLE NA

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE NA

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE NA

CUMPLE NA

NA

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO SAN BERNARDO

SUBSANAR

PRESENTO BALANCE GENERAL CON 

VALOR EN LA CUENTA UTILIDAD DEL 

EJERCICIO AÑO 2014 DIFERENTE AL 

EXPRESADO EN EL ESTADO DE 

RESULTADOS COMPARATIVO AÑO 2014-

2013. SE REQUIERE CORREGIR VALOR 

CUENTA UTILIDAD DEL EJERCICIO EN EL 

BALANCE GENERAL COMPARATIVO AÑO 

2014-2013.

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

 
 



   
 

 

  

 

LOPECA LTDA (50%) OBSERVACION

LUIS EDUARDO 

PAREJO HAMBURGER 

(50%)

OBSERVACION

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL NA

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL NA

SUBSANAR

PRESENTO NOTAS COMPARATIVAS 

AÑOS 2014-2013, PENDIENTE VALIDAR 

CON LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013.

SUBSANAR

NO PRESENTO NOTAS COMPARATIVAS 

AÑO 2014-2013 DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013. SE REQUIEREN NOTAS 

COMPARATIVAS AÑO 2014-2013 DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS 

AÑO 2014-2013.

SUBSANAR

NO PRESENTO DICTAMEN DEL REVISOR 

FISCAL SEÑOR RAUL ANTONIO ORTIZ 

BEGAMBRE A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013. SE REQUIERE DICTAMEN 

DEL REVISOR FISCAL SEÑOR RAUL 

ANTONIO ORTIZ BEGAMBRE A LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013.

NA

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE NA

CUMPLE SUBSANAR

NO PRESENTO COPIA DEL CERTIFICADO 

DE ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL CONTADOR. SE 

REQUIERE COPIA DEL CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DEL CONTADOR SEÑOR ELI 

JOSE CUAVAS CON VIGENCIA AL CIERRE 

DE PROPUESTAS.

CUMPLE NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE NA

CUMPLE NA

NA

SUBSANAR

NO PRESENTO ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013. SE 

REQUIEREN ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013 

FIRMADO POR REPRESENTANTE LEGAL, 

CONTADOR Y REVISOR FISCAL.

SUBSANAR

SUBSANAR

NO PRESENTO BALANCE GENERAL 

COMPARATIVO AÑO 2014-2013. SE 

REQUIERE BALANCE GENERAL 

COMPARATIVO AÑO 2014-2013.

NO PRESENTO ESTADO DE RESULTADOS 

COMPARATIVO AÑO 2014-2013. SE 

REQUIERE ESTADO DE RESULTADOS 

COMPARATIVO AÑO 2014-2013.

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO SAN BERNARDO LP

 
 



   
 

 

  

 

LEONARDO RIVERA 

GARNICA (50%)
OBSERVACION

CLAUDIA ALEXANDRA 

ESPITIA CIFUENTES 

(50%)

OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL NA NA

SUBSANAR

NO PRESENTO NOTAS A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013. SE REQUIEREN NOTAS 

COMPARATIVAS AÑO 2014-2013 DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑO 2014-2013.

SUBSANAR

NO PRESENTO NOTAS A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑO 

2014-2013. SE REQUIEREN NOTAS 

COMPARATIVAS AÑO 2014-2013 DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS 

AÑO 2014-2013.

NA NA

CUMPLE CUMPLE

NA NA

SUBSANAR

PRESENTO CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DE LA CONTADORA SIN 

VIGENCIA AL CIERRE DE PROPUESTAS. SE 

REQUIERE CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES DE LA CONTADORA 

SANDRA YANETH GIRALDO PIPE  CON 

VIGENCIA AL CIERRE DE PROPUESTAS.

CUMPLE

NA NA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION NA NA

NA NA

NA NA
REVISOR FISCAL

ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO MEGAOBRAS

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

 
 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 

 
PROPUESTAS PRESENTADAS: 

 

PROPONENTES 

Jorge Enrique Perilla Soto 

Consorcio Pilisa 69 (Proyecta Ingenieria Ltda 50% - INHISA S.A 50%) 

Bcs Ingenieria y Proyectos SAS 

Consorcio GAMA (Constructora MCM LTDA 50% - Arnulfo Gabriel Marquez Carrillo 50%) 

DYM SERVICIOS S.A 

Consorcio San Bernardo LP (Lopeca LTDA 50% - Luis Eduardo Parejo Hamburger 50%) 

Consorcio MegaObras (Leonardo Rivera Garnica 50% - Claudia Alexandraq Espitia Cifuentes 50%) 

Consorcio San Bernardo (Juan Pablo Dorado Martínez 50% - Grupo de Conservación Conguadua 50%) 

Consorcio Litoral 2014 (Jorge Absalon Nuñez Cañon 50% - Gloria Janeth Sandoval 50%)  

Williams.co SAS 

Consorcio San Bernardo (VM Ingenieros LTDA 90% - Claudia Silvina Villamizar Mujica 10%) 

Construcción e Interventoría Legal SAS 

Consorcio INGGEA-LP (INGGEA Constructores SAS 90% - Liliana Patricia Prieto Plazas 10% 

Unión Temporal V2 (Varego SAS 80% - Equipos y construcciones Varego SAS)  

Consorcio CG FONTUR (Alvaro Andrés Cuartas Robayo 50% - Ismael Enrique Gutierrez Herera 50%) 

Consorcio San Bernardo PIT (V&T Investors SAS 70% - Enrique Alonso Tovar Baquero 30%) 



   
 

 

  

 

 

PROPONENTE CERTIFICADO DE CONOCIMIENTO DE 

LUGAR 

Jorge Enrique Perilla Soto CUMPLE 

Consorcio Pilisa 69 (Proyecta Ingenieria Ltda 50% - INHISA S.A 50%) CUMPLE 

Bcs Ingenieria y Proyectos SAS CUMPLE 

Consorcio GAMA (Constructora MCM LTDA 50% - Arnulfo Gabriel 

Marquez Carrillo 50%) 

CUMPLE 

DYM SERVICIOS S.A CUMPLE 

Consorcio San Bernanrdo (Lopeca LTDA 50% - Luis Eduardo Parejo 

Hamburger 50%) 

CUMPLE 

Consorcio MegaObras (Leonardo Rivera Garnica 50% - Claudia 

Alexandraq Espitia Cifuentes 50%) 

CUMPLE 

Consorcio San Bernardo (Juan Pablo Dorado Martínez 50% - Grupo 

de Conservación Conguadua 50%) 

 

CUMPLE 

Consorcio Litoral 2014 (Jorge Absalon Nuñez Cañon 50% - Gloria 

Janeth Sandoval 50%)  

CUMPLE 

Williams.co SAS CUMPLE 

Consorcio San Bernardo (VM Ingenieros LTDA 90% - Claudia Silvina 

Villamizar Mujica 10%) 

CUMPLE 

Construcción e Interventoría Legal SAS CUMPLE 

Consorcio INGGEA-LP (INGGEA Constructores SAS 90% - Liliana 

Patricia Prieto Plazas 10% 

CUMPLE 

Unión Temporal V2 (Varego SAS 80% - Equipos y construcciones 

Varego SAS)  

CUMPLE 

Consorcio CG FONTUR (Alvaro Andrés Cuartas Robayo 50% - Ismael 

Enrique Gutierrez Herera 50%) 

CUMPLE 

Consorcio San Bernardo PIT (V&T Investors SAS 70% - Enrique Alonso 

Tovar Baquero 30%) 

CUMPLE 

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN  

Jorge Enrique Perilla Soto 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada mediante certificación emitida por el Ministerio 

de Defesan Nacional, firmada por el Teniente Coronel Yuber Armando 

Aranguren, copia del acat de recibo a satisfacción del contrato de obra, 

Copia del contrato de obra No. 216 de 2008 y acta de liquidación. El 

objeto del contrato fue: Construcción de un edificio de doce 812) 

alojamientos para el personal del suboficiales casados tripulantes de 

 

Tolima. Valor del contrato: $1.122.409.989.95 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad 1 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

El contrato fue ejecutado por la Consorcio Feria, en la cuál el proponente 

tuvo una participación del 50% 

 

Experiencia aportada mediante certificación emitida por Cooperativa 

Judicial del Tolima-Coopjudicial firmada por Mariela Zuluaga Montes, 

copia del acta de recibo final de obras, copia del constrato civil de 

obras, documento de acuerdo de unión temporal y acta de liquidación 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

del contrato. El objeto del contrato fue: La ejecución por parte de 

contratista para Coopjudicial, por el sistema a todo costo con precios 

unitarios fijos de la obra de construcción Edificio Coopjudicial en los lotes 

ubicados en la carrera 2 No. 8-08 y el predio ubicado en el calle 8ª No. 

1-86 de la nomenclatura actual de Ibagué de propiedad de Coopjudicial.   

Valor del contrato: $1.355.842.456.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

El contrato fue ejecutado por la Unión Temporal D&P, en la cuál el 

proponente tuvo una participación del 40% 

 

 

 

 

 

 

  

Consorcio Pilisa 69 

(Proyecta Ingenieria Ltda 50% 

- INHISA S.A 50%) 

Experiencia aportada por Proyectar Ingenieria Ltda, mediante 

certificación emitida por depurar Ltda, firmada por Mauricio Rodriguez 

Soler, en la que informa la ejeución del contrato No. M-50-2012 cuyo 

objeto fue: ejecutar la planta de tratamiento de aguas residuales 

industriales del Grupo AJE COLOMBIA en Funza (Cundinamarca).  

Valor del contrato: $646.746.027.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 No fue posible verificarlas.  

 

OBSERVACIÓN:  No remite copia del acta de terminación o acta de 

recibo final o acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los 

términos de la invitación.  

Ninguna de las actividades informadas en la certificación permiten 

verificar el cumplimiento de las actividades requeridas en los términos. 

El objeto del contrato certificado no corresponde a construcción de 

edificaciones. 

 

SUBSANAR: Allegar copia del acta terminación o acta de recibo final o 

acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los términos de la 

invitación. 

Remitir soportes técnicos del contrato mediante los cuales sea posible 

verificar el objeto contractual y las actividades requeridas de acuerdo lo 

determinado para la acreditación de la experiencia general de 

proponente.  

 

Experiencia aportada por Proyectar Ingenieria Ltda, mediante 

certificación emitida por la Caja de Vivienda Popular del Distrito, firmada 

por Maryori Elizabeth Jaimes Nova, en la que informa el desarrollo del 

contrato cuyo objeto fue: Diseño y construcción de la urbanización 

Quintas de Santa Ana Etapa I, MZN 30, 31, 32 y 33 en Soacha, 

consistente en la entrega y venta de 166 (Ciento sesenta y seis) vivienda 

de interés social VIS de 33 M2 cada una. Valor del Contrato: 

$4.100.025.000.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

OBSERVACIÓN:  No remite copia del acta de terminación o acta de 

recibo final o acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los 

términos de la invitación.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

SUBSANAR: Allegar copia del acta terminación o acta de recibo final o 

acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los términos de la 

invitación. 

 

Experiencia aportada por INHSA S.A, mediante certificación emitida 

por Constructora Colpatria, firmada por José Humberto Ospina, en la que 

informa la ejecución de Contrato No. OS 13003866 cuyo objeto fue: 

Suministro e instalación hidrosanitarias, red de gas y contra incendios. 

Valor del contrato: $2.208.510.931.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

  

OBSERVACIÓN:  No remite copia del acta de terminación o acta de 

recibo final o acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los 

términos de la invitación.  

El objeto del contrato certificado no corresponde a construcción de 

edificaciones. 

 

SUBSANAR: Allegar copia del acta terminación o acta de recibo final o 

acta de liquidación de acuerdo a lo establecido en los términos de la 

invitación. 

Remitir soportes técnicos del contrato mediante los cuales sea posible 

verificar el objeto contractual y las actividades requeridas de acuerdo lo 

determinado para la acreditación de la experiencia general de 

proponente.  

 

NOTA: De acuerdo a lo verificado en la propuesta presentada el 

oferente presenta más de tres contratos, Revisados en orden de foliación 

ninguno de los presentados permite verificar la acreditación de 

experiencia, por lo que debe dar cumplimiento a lo especificado en los 

términos de la invitación numeral DEL 

deberá indicar con cuales tres cumplirá con los requisitos exigidos. Si el 
oferente no indica con cuales máximo 3 contratos se evaluarán el 
cumplimiento del requisito, FONTUR solicitará que el oferente indique los 
contratos (máximo 3) con los cuales cumplirá el requisito habilitante. Si el 
Oferente no contesta dentro del plazo señalado por FONTUR, esta 
analizará los tres (3) primeros contratos presentados en el orden de 
foliación de la  

Bcs Ingenieria y 

Proyectos SAS 

Experiencia aportada mediante certificación emitida por Brenntag 

Colombia S.A firmada POR Feliz Villamizar Morantes y copia del acta de 

entrega y liquidación al contrato No. Brenntag 001-2014 cuyo objeto 

fue: obras civiles segunda etapa construcción de bodega de inflamables y 

edificio administrativo, ampliación planta Bretanntag Colombia  

Mosquera. Valor del contrato: $2.070.013.597.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad 1 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

Experiencia aportada mediante certificación expedida por el Fondo 

Nacional del Turismo  FONTUR, firmada por Paola Santos Villanueva, 

copia del acta de liquidación y copia del contrato FPT051-2012 cuyo 

objeto fue: realizar la construcción de obras civiles, infraestructura y 

acabados del área de cocina y área de respaldo del Centro de Eventos 

Valle del Pacifico, ubicado en la calle 15 No. 26-120 Autopista Cali  

CUMPLE 



   
 

 

  

 

Yumbo. Valor del Contrato:  $1.441.640.739.00  CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

El contrato fue ejecutado por el Consrocio Constructores Valle, en el cual 

proponente tuvo una participación del 70%.  

Consorcio GAMA 

(Constructora MCM LTDA 50% 

- Arnulfo Gabriel Marquez 

Carrillo 50%) 

Experiencia aportada por Gabriel Marquez Carillo mediante acta de 

recibo a satisfacción de bienes y servicios, copia del documento 

consorcial y copia del acta de liquidación del contrato No. 336-000-A- 

COFAC -JAL-2008 cuyo objeto fue: ejecución a precio global fijo el 

diseño, estudios, trámites, demolición construcción de un nuevo edificio 

en la DG 53 No. 37-88 Barrio Nicolas de Federman para elpersonal de 

- Cundinamarca. Valor del 

Contrato: $2.789.399.191.42 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio AFS, en el cual el proponente 

tuvo una participación del 25%. 

 

OBSERVACIÓN: No remite copia del contrato o certificación para la 

acreditación de la experiencia general del proponente de acuerdo a lo 

establecido en los términos de la invitación.  

SUBSANACIÓN: Allegar copia del contrato o certificación para la 

acreditación de la experiencia general del proponente de acuerdo a lo 

establecido en los términos de la invitación.  

 

Experiencia aportada por Gabriel Marquez Carillo mediante 

certificación emitida por el Hospital Universitario del Departamento de 

Nariño ESE, firmada por Bernardo Ocampo Martínez, en la que informa 

la ejecución del contrato de obra pública No. OJ07-2006, cuyo objeto 

fue: construcción estructura complementaria de servicios. Valor del 

Contrato: $2.625.454.918.50. NO CUMPLE 

El contrato fue ejecutado por la Unión Temporal PSI-GMC-JPA, en el cual 

el proponente tuvo una participación del 20%. 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad 1 

 

OBSERVACIÓN: No remite copia del acta de entrega final, o de 

terminación o de liquidación del contarto de acuerso a lo establecido en 

lo términos de la invitación.  

SUBSANACIÓN: Allegar copia copia del acta de entrega final, o de 

terminación o de liquidación del contarto de acuerso a lo establecido en 

lo términos de la invitación.  

 

Experiencia aportada por Constructora MCM Ltda Gabriel Marquez 

Carillo mediante certificación emitidia por el Ministerio de Salud, firmada 

por Paula Camilia Campos Abril, copia del acta de entrega y recibo a 

satisfacción suscrita por la supervisión del contrato de obra 770 de 

2014, cuyo objeto fue: contratar la adecuación y dotación de la bodega 

de propiedad del Ministerio de Salud y Protección Social, ubicada en la 

zona franca de Fontibón . Bogotá D.C. Valor del Contrato: 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

566.304.800.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

OBSERVACIÓN: El objeto del contrato no corresponde a lo requerido 

en los términos de la invitación para la acreditación de la experiencia 

general del proponente.  

SUBSANACIÓN: Allegar soportes técnicos del contrato que permitan 

verificar el objeto y alcance de las obras.  

 

 

DYM SERVICIOS S.A 

Experiencia aportada mediante certificación emitida por el Ministerio 

de Cultura, firmada por Cesar Augusto Palacios Chaverra, copia del acta 

de liquidación de contratos y copia del contrato No. 1901 de 2009, 

cuyo objeto fue: obras de construcción del Centro Bicentenario 

(Biblioteca) del municipio de Socorro Santander. Valor del Contrato: 

$3.047.096.055.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad 1 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio Los Comuneros, en 

el cuál el proponente tuvo una participación del 30% 

 

 

CUMPLE 

Consorcio San Bernardo 

LP (Lopeca LTDA 50% - Luis 

Eduardo Parejo Hamburger 

50%) 

Experiencia aportada por Lopeca LTDA, mediante certificación 

emitida por el Instituto Medico de Alta Tecnología, firmada por Rosa 

Susana Peñate Acevedo, copia del acta de recibo final y copia del acta 

de liquidación del contrato de obras civiles No. 004-2004 y copia de la 

licencia de construcción. El objeto del contrato fue:  Valor del 

Contrato: $6.098.648.080.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad 1 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

Experiencia aportada por Eduardo Parejo Hamburguer, mediante 

certificación emitida por la Secretaria de Infraestructura de la 

Gobernación de Córdoba, firmada por Héctor Julio Alvarez, copia del 

documentos consorcial, copia del acta final de obra del contrato No. 683 

de 2010, cuyo objeto fue: Construcción de aulas escolares, baterías 

sanitarías y laboratorios en las instituciones educativas de los muicipios 

de Buenavista, Purísima, Pueblo Nuevo, San Carlos, Valencia, San 

Bernanrdo del Viento, Cereté y San Antero en el departamento de 

Córdoba. Valor del Contrato: $4.340.232.997.23 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad 1 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio Córdoba 2010, en el cuál 

proponente tuvo una participación del 50% 

 

OBSERVACIÓN: En inguno de los dos contratos presentados fue posible 

 

 

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

verificar plenamente el cumplimiento de la actividad No. 2, determinada 

en los términos de la invitación para la acreditación de la experiencia 

general del proponente.  

SUBSANACIÓN: Allegar soportes técnicos de los contratos mediante los 

cuales sea posible verificar el pleno cumplimiento de las actividades 

requeridas en los términos de la invitación para la acreditación de la 

experiencia general del proponente. 

Consorcio MegaObras 

(Leonardo Rivera Garnica 

50% - Claudia Alexandra 

Espitia Cifuentes 50%) 

Experiencia aportada por Leonardo Rivera Garnica, mediante 

certificación emitida por la Jefatura de Ingenieros del Ejercito Nacional, 

no reporta firmas, copia del contrato de obra No. 857 de 2013, copia 

del documento consorcial y copia del acta de recibo y liquidación, cuyo 

objeto fue: el desarrollo de la segunda etapa para la construcción de un 

deposito de armamento y munición, patio de maniobras, y el área 

administrativa y cerramiento perimetral de los depósitos de intendencia y 

armamento para la Brigada Logística No. 02 en el Cenro Nacional de 

Entrenamiento CENAE; ubicado en Nilo  Cundinamarca. Valor del 

Contrato: $4.280.710.344.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio Megaobras en el 

cual los proponentes tuvieron una participación del 100% 

CUMPLE 

Consorcio San Bernardo 

(Juan Pablo Dorado Martínez 

50% - Grupo de Conservación 

Conguadua 50%) 

Experiencia acreditada por Juan Pablo Dorado Martínez, mediante 

certificación emitida por la Federación Nacional de Cafeteros de 

Colombia, acta de entrega y recibo final de obras y copia del contrato 

de obra No. 001-10 cuyo objeto fue: desarrollar y ejeuctar bajo la 

modalidad del precio global fijo los proyectos de infraestructura 

educativa en el Municipio o departamento de Belén de Bajira. Valor del 

Contrato: $ 793.429.080.00  CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

Experiencia acreditada por Juan Pablo Dorado Martinez y el Grupo 

de Conservación Conguadua, mediante copia del documento consorcial, 

certificación emitida por FONTUR, firmada por Paola Santo Villanueva y 

copia del contrato No. 122 de 2014, cuyo objeto fue: realizar la 

construcción de la fonda arriera en el municipio de Salamina, 

Departamento de Caldas. Valor del Contrato: $ 

1.565.093.044.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio Fondo Salamina en el cual los 

proponentes tuvieron una participación del 100% 

 

Experiencia acreditada por Juan Pablo Dorado Martinez y el Grupo 

de Conservación Conguadua, mediante copia del documento consorcial, 

copia del contrato No. 072 de 2014 y copia del acta de entrega y 

recibo final de obra del contrato cuyo objeto fue: revisión y ajustes 

técnicos, arquitectónicos y construcción del embarcadero turístico en el 

municipio de Bahía Solano. Valor del Contrato:  $909.506.761.00 

CUMPLE 



   
 

 

  

 

CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

Consorcio Litoral 2014 

(Jorge Absalon Nuñez Cañon 

50% - Gloria Janeth Sandoval 

50%)  

Experiencia acreditada por Jorge Absalon Nuñez Cañon y Gloria 

Janeth Sandoval, mediante certificación emitida por el Ejercito Nacional, 

Batallón de Ingeniero No. 17, firmada por Neslson Ricardo Vargas Niño, 

copia del contrato No. 003 de 2008 y copia del acta de recibo y 

liquidación de obra correspondientes al contrato cuyo objeto fue: la 

construcción de la primera etapa del alojamiento en el casino de oficiales 

de la decimaseptima brigada, firmada entre el batallón de ingenieros 

No. 17 y el Consorcio ICCA-JJ. Valor del Contrato:  

$497.187.537.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

Experiencia acreditada por Jorge Absalon Nuñez Cañon y Gloria 

Janeth Sandoval, mediante copia del documento consorcial, copia del 

contrato No. 223 de 2014 y copia del acta de entrega de contrista e 

intevrentoría a la interventoría del contrato cuyo objeto fue: construcción y 

dotación del centro de seguridad integral S.O.S (Equipamiento sistema de 

playas y litorales seguros) del Municipio de Arboletes  Antioquia. Valor 

del Contrato: $513.613.949.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

CUMPLE 

Williams.co SAS 

El proponente no remite Formulario  Experiencia General del Oferente 

(Anexo 8), en orden de foliación experiencia acreditada mediante 

certificación firmada por Alfredo Alvarez, en la que informa la ejecución 

de un contrato, acta de entrega de obra (a folios 62-68) cuyo objeto fue: 

construcción de bodega y oficinas para la fabrica industrial metálicas de 

mallas y pisos. Valor del Contrato: $540.020.000.00 NO 

CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

OBSERVACIONES: No fue posible verificar plenamente el cumplimiento 

de las actividades requeridas en los términos de la invitación.  

El acta no reporta fechas de suscripción por lo que no es posible verificar 

el valor total del presupuesto en comparación con el presupuesto oficial.  

 

SUBSANACIÓN: Allegar  copia del acta de liquidación del contrato 

mediante la cual sea posible verificar actividades y fecha de culminación 

del mismo.  

Ellegar copia de la licencia de construcción, mediante la cual sea posible 

verificar el alcance de las obras acreditadas.  

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

Consorcio San Bernardo 

(VM Ingenieros LTDA 90% - 

Claudia Silvina Villamizar 

Mujica 10%) 

Experiencia acreditada por certificación emitida por la OIM, firmada 

por Glorai Lucia Ochoa y copia del acta de liquidación del contrato de 

obra No. 364 de 2012 cuyo objeto fue: realización de estudios de 

suelos, ajustes al diseño y construcción de infraestructura educativa en 

diferentes departamentos del territorio nacional. Centro indígena Cherua, 

municipio de Valledupar, departamento del Cesar; C.E etnoeducativo de 

Domingueka en el municipio de Dibulla, departamento de la Guajira y 

C.E Sierra Nevada en el municipio de Rohacha, departamento de la 

Guajira. Valor del Contrato:  $1.682.203.751.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio Sierra Nevada en el cual el 

proponente participó con un 50%.  

 

Experiencia acreditada por VM Ingenieros Ltda, mediante crtificación 

emitida por FONTUR, firmada por Paola Santos Villannueva y Juan 

Carlos Rodriguez y copia del acta de terminación y liquidación del 

contrato No. FPT75 de 2013, cuyo objeto fue: realizar las obras de 

construcción de la fase II del centro de convenciones de Popayan. Valor 

del Contrato: $4.827.747.986.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

El contrato fue ejecutado por La Unión Temporal Andina en la cual los 

proponentes participaron con un 90%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

Construcción e 

Interventoría Legal SAS 

Experiencia acreditada por (no fue posible establecer) 

mediante la presentación de copia del contrato de obra pública No. 043 

de 2006, copia del documento de constitución Unión Temporal, 

certificación emitida por la alcaldía municipal de Cienaga, firmada por 

Alcides Aguierre Hernández, copia del acta de recibo final de obras y 

copia del acta de liquidación final de contrato, cuyo objeto fue: 

construcción, remodelación y adecuación de la institución educativa San 

Juan del Córdoba en el municipio de Cienada Magdalena. Valor del 

Contrato: $ 8.497.957.629.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

El contrato fue ejecutado por la Unión Temporal San Juan.  

 

OBSERVACIÓN: En los documentos aportados el proponente no 

registra particiáción mediante la cual pueda acreditar la experiencia 

aportada.  

La Invitación Abierta a presentar propuesta No. FNT-069-2015, conforme 

lo establece el numeral 1.2.1, se adelanta con fundamento en las normas 

de derechos privado así como lo establecido en el Manual de 

Contratación de FONTUR, por lo tanto en cumplimiento del régimen de 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

contratación privada de FONTUR, no se establece ni aplica en este 

proceso de contratación lo señalado en el artículo 9 numeral e) del 

Decreto 1510 de 2013, razón por la cual los proponentes no pueden 

validar la experiencia con la acreditación de experiencia de sus 

accionistas, socios o constituyentes.  

 

Experiencia acreditada por (no fue posible establecer) mediante 

la presentación de copia del contrato de obra pública No. 1 de 2008, 

certificación emitida por la Coporación Autonoma Regional del 

Magdalena, firmada por Liliana Lucia Tamara, copia del acta de recibo 

final de obras al contrato cuyo objeto fue: Construcción de la sede 

admnistrativa CORPOMAG. Valor del Contrato:  $ 1.249.680.300 

NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 No fue posible verificarlas.   

 

OBSERVACIONES: Ninguno de los soportes allegados permitó 

establecer el cumplimiento de las actividades requeridas en los términos 

de la invitación.  

En los documentos aportados el proponente no registra particiáción 

mediante la cual pueda acreditar la experiencia aportada.  

La Invitación Abierta a presentar propuesta No. FNT-069-2015, conforme 

lo establece el numeral 1.2.1, se adelanta con fundamento en las normas 

de derechos privado así como lo establecido en el Manual de 

Contratación de FONTUR, por lo tanto en cumplimiento del régimen de 

contratación privada de FONTUR, no se establece ni aplica en este 

proceso de contratación lo señalado en el artículo 9 numeral e) del 

Decreto 1510 de 2013, razón por la cual los proponentes no pueden 

validar la experiencia con la acreditación de experiencia de sus 

accionistas, socios o constituyentes.  

Consorcio INGGEA-LP 

(INGGEA Constructores SAS 

90% - Liliana Patricia Prieto 

Plazas 10% 

Experiencia acreditada por INGGEA CONSTRUCTORES SAS, 

mediante certificación emitida por CIVITAS, fimrada por Rodrigo Mendez 

Parodi y copia del acta de recibo final a satisfacción y liquidación, del 

contrato cuyo objeto es: diseño y construcción de la residencia KARAZUA 

ubicada en el kilometro 4 vía la Calera. Valor del Contrato: 

$125.350.000.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

OBSERVACIÓN: No fue posible la verificación plena de cumplimiento 

de las actividades requeridas en los términos de la invitación.  

SUBSANAR: Allegar copia del contrato con sus soportes técnicos y 

copia de la licencia de construcción a fin de poder determinar el alcance 

y validar las actividades ejecutadas en el contrato.  

 

Experiencia acreditada por INGGEA CONSTRUCTORES SAS, 

mediante certificación emitida por el Parlamento Andino, firmada por 

Santiago Henao interventor, copia del acta de terminación de obra y 

recibo a satisfacción del contrato cuyo objeto fue: diseño y construcción 

de obras civiles para el auditorio  del parlamento andino ubicado en la 

Avenida 13 No. 70-61 de Bogotá. Valor del Contrato: $ 

232.804.588.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

 

OBSERVACIÓN: No fue posible la verificación plena de cumplimiento 

de las actividades requeridas en los términos de la invitación.  

SUBSANAR: Allegar copia del contrato con sus soportes técnicos y 

copia de la licencia de construcción a fin de poder determinar el alcance 

y validar las actividades ejecutadas en el contrato.  

 

Experiencia acreditada por Liliana Patricia Prieto, mediante 

certificación emitida por Plazas & Sanchez Arquitectos y copia del acta 

de entrega final al contrato cuyo objeto es: construcción de cubierta 

termo acústica incluida la estructura metálica de soporte de la bodega 

ubicada en la Carrera 72 J Bis 34 -49 Sur.  Valor del Contrato: 

$25.850.000.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

OBSERVACIÓN: El objeto certificado no permite verificar el alcance de 

ejecutado al tenor de lo establecido para la acreditación de experiencia 

general de proponente en contratos cuyos objetos correspondan a 

construcción de edificaciones.  

SUBSANACIÓN: Allegar copia del contrato y sus soportes técnicos a fin 

de verificar el alcance de las obras ejecutadas. 

 

NOTA: No acredita el pleno cumplimiento de la totalidad de actividades 

requeridas en los términos de la invitación.  

Unión Temporal V2 

(Varego SAS 80% - Equipos y 

construcciones Varego SAS)  

Experiencia acreditada por Varego SAS, mediante copia del contrato 

No. 1707 de 2012 y copia de acta parcial de obras al contrato cuyo 

objeto fue: realizar la construcción a precion unitarios fijos sin formula de 

reajuste de la modernaización primer pios, impermeabilización cubierta y 

red contraincendios de la plaza de mercado Carlos E. Restrepo. Valor 

del Contrato: $ 730.163.190.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 No Fue posible verificarlas.  

 

OBSERVACIÓN: la documentación aportada no permite verificar las 

actividades ejecutadas.  

El objeto certificado no permite verificar el alcance de ejecutado al tenor 

de lo establecido para la acreditación de experiencia general de 

proponente en contratos cuyos objetos correspondan a construcción de 

edificaciones.  

El acta remitida es un acta parcial de obra.  

No fue posible verificar la participación del proponente en el contrato.  

SUBSANACIÓN: Allegar copia del contrato y sus soportes técnicos a fin 

de verificar el alcance de las obras ejecutadas. 

Allegar copia de acta de terminación o copia del acta de recibo o copia 

del acta de liquidación.   

Allegar copia del documento consorcial mediante el cual se pueda 

establecer la participación del proponente en la experiencia.  

 

Experiencia acreditada por (No fue posible establecer) mediante 

presentación de copia del contrato No. 484 de 2010 y acta de 

terminación de obras. El objeto del contrato fue: Construcción de la 

segunda etapa del parque cementerio Serafin D.C. Valor del 

Contrato: $2.828.295.322.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

OBSERVACIÓN: No fue posible verificar la participación del 

proponente en el contrato.  

SUBSANACIÓN: Allegar copia del documento consorcial mediante el 

cual se pueda establecer la participación del proponente en la 

experiencia.  

 

Experiencia acreditada por Equipos y Construcciones Varego, 

mediante presentación de certificación emitida por Instituto para la 

Económia Social IPEs, firmada por Franklin Miguel Triviño Alvarez, copia 

del contrato No. 3241 de 2008, copia del acta de termianción de 

contrato, y copia del acta de entrega y recibo final del contrato cuyo 

objeto fue:  construir la obra nueva del proyecto pasaje comercial Santa 

Lucia ubicado en la carrera 14 No. 45-21sur de Bogotá para la 

relocalización de vendedores informales sujetos de atención del instituto 

para la económia social IPES. Valor del Contrato:  

$300.592.124.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

NOTA: No acredita el pleno cumplimiento de la totalidad de actividades 

requeridas en los términos de la invitación. 

Consorcio CG FONTUR 

(Alvaro Andrés Cuartas 

Robayo 50% - Ismael Enrique 

Gutierrez Herera 50%) 

Experiencia acreditada por Álvaro Andrés Cuartas Robayo, mediante 

certificación emitida por la Alcaldía de Montenegro-Quindio, firmada por 

Carlos Albeiro Cardona Moreno, copia del acta de liquidación del 

contrato de obra pública No 02 de 2011, copia del acta de terminación 

del contrato y copia del contrato No. 020 de 2011, cuyo objeto fue: 

construcción y mantenimiento instituciones educativas urbanas y rurales 

en el municipio de Montenegro departamento Quindio. Valor del 

Contrato: $129.726.827.86 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio CASAL 2011en el cual el 

proponente tuvo una participación del 70% 

 

Experiencia acreditada por Enrique Gutierrez Herera, mediante 

certificación emitida por la Dirección General de Sanidad Militar, 

firmada por Coronel Alberto Bonilla Torres, copia del acta de entrega de 

obra del contrato No. 062DGSM-ARC2011, copia del acta de 

terminación y liquidación bilateral del contrato, copia del documento 

consorcial y copia del contrato. Valor del Contrato:  

$3.139.366.734.16 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio  Corozal 2011 en el cual el 

proponente tuvo una participación del 50% 

 

Experiencia acreditada por Enrique Gutierrez Herera, mediante 

certificación emitida por el Fondo Rortario de la Policia Nacional, 

firmada por Willian Fernando Nieto Ordoñez y otros, copia del contrato 

de obra pública No. 035 de 2005, copia del acta de recibo final de 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 



   
 

 

  

 

obra y copia del acta de liquidación del contrato cuyo objeto fue: la 

construcción de la segunda etapa del colegio de Nuestra Señora de 

Fátima, Cucutá Norte de Santader. Valor del Contrato:  

$544.533.497.22 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

Consorcio San Bernardo 

PIT (V&T Investors SAS 70% - 

Enrique Alonso Tovar Baquero 

30%) 

Experiencia acreditada por Enrique Alonso Tovar Baquero, mediante 

certificación emitida por el Fondo Rotatorio del Ejercito, firmada por 

Coronel Dario Esteban Ortiz García, copia del contrato de obras 

públicas No. 566 de 1993, copia del acta de recibo final y liquidación 

de la obra del contrato, cuyo objeto fue: construcción del alojamiento de 

tropa en el batallón Rafael Reyes. Valor del Contrato:  

$188.330.905.41CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 Cubiertas en estructura metálica Actividad1  

 

Experiencia acreditada por V&T Investors SAS, mediante copia de 

certificación emitida por TOUS Constructora SAS, firmada por Monica 

Viviana Vega, copia del acta de liquidación del contrato EDF-KD127AV-R 

cuyo objeto fue: realizar la obra civil de la construcción del proyecto King 

David 127 AV ubicado en la calle 127 No. 46-71. Valor del 

Contrato: $ 14.071.186.283 NO CUMPLE.  

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Construcción de estructuras en concreto reforzado por un valor 

igual o superior al 10% de presupuesto oficial.  Actividad 3 

 Instalaciones de red contra incendios Actividad 2 

 

OBSERVACIÓN: La documentación allegada no permite determinar la 

figura del proponente como contratista del proyecto frente a la 

constructora TOUS. Por lo que no es posible determinar con exactitud 

quien estaría acreditando las actividades requeridas para la experiencia 

general del proponente.  

SUBSANACIÓN: Allegar copia del contrato de obra y copia de la 

licencia de construcción, mediante las cuales sea posible aclarar y 

determinar el alcance del objeto contractual y el pleno cumplimiento de 

las actividades requeridas para la acreditación de la experiencia general 

del proponente.  

NO CUMPLE 

 

            

PROPONENTES 

 

EXPERIENCIA GENERAL 

 

 

VERIFICACIÓN 

Jorge Enrique Perilla Soto CUMPLE CUMPLE 

Consorcio Pilisa 69 (Proyecta Ingenieria 

Ltda 50% - INHISA S.A 50%) 
NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

Bcs Ingenieria y Proyectos SAS CUMPLE 
 

CUMPLE 

Consorcio GAMA (Constructora MCM 

LTDA 50% - Arnulfo Gabriel Marquez 

Carrillo 50%) 

 

NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

DYM SERVICIOS S.A CUMPLE CUMPLE 

Consorcio San Bernardo LP (Lopeca NO CUMPLE  



   
 

 

  

 

PROPONENTES 

 

EXPERIENCIA GENERAL 

 

 

VERIFICACIÓN 

LTDA 50% - Luis Eduardo Parejo 

Hamburger 50%) 

NO CUMPLE 

Consorcio MegaObras (Leonardo 

Rivera Garnica 50% - Claudia Alexandraq 

Espitia Cifuentes 50%) 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

Consorcio San Bernardo (Juan Pablo 

Dorado Martínez 50% - Grupo de 

Conservación Conguadua 50%) 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

Consorcio Litoral 2014 (Jorge Absalon 

Nuñez Cañon 50% - Gloria Janeth 

Sandoval 50%)  

CUMPLE 

 

CUMPLE 

Williams.co SAS NO CUMPLE  NO CUMPLE 

Consorcio San Bernardo (VM 

Ingenieros LTDA 90% - Claudia Silvina 

Villamizar Mujica 10%) 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

Construcción e Interventoría Legal 

SAS 

 

NO CUMPLE 

 

 NO CUMPLE 

Consorcio INGGEA-LP (INGGEA 

Constructores SAS 90% - Liliana Patricia 

Prieto Plazas 10% 

NO CUMPLE 

 NO CUMPLE 

Unión Temporal V2 (Varego SAS 80% - 

Equipos y construcciones Varego SAS)  
NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

Consorcio CG FONTUR (Alvaro Andrés 

Cuartas Robayo 50% - Ismael Enrique 

Gutierrez Herera 50%) 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

Consorcio San Bernardo PIT (V&T 

Investors SAS 70% - Enrique Alonso Tovar 

Baquero 30%) 

NO CUMPLE 

 

 

NO CUMPLE 

 

En consecuencia, se concede hasta el día veintiséis (26) de octubre de 2015, para que los proponentes 

subsanen y entreguen los documentos que son requisitos habilitantes para seguir en el proceso, de acuerdo al 

cronograma y los requisitos establecidos en la invitación. Los proponentes deberán tener en cuenta lo 

establecido en el numeral 4.3. Causales de rechazo. 

 

f. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o financieros 

habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden 

requerirse y habiendo sido requerido el proponente para aclaraciones o presentación de documentos 

faltantes por FONTUR, no los allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR. 

 

COMITÉ EVALUADOR 

22/10/2015 


